
PŘEČTĚTE SI
 Jean-Christophe Rufin

Král Sobol aneb putování 
Mórice Beňovského
Slovenský rodák Mó
ric Beňovský se mohl 
směle pyšnit tituly 
osvícence, dobro
druha, cestovatele 
i krále Madagaskaru, ale také 
vojenskými hodnostmi plu
kovníka francouzské armá
dy nebo velitele té polské. 
Už jeho paměti, vydané na 
sklonku 18. století, se sta
ly světovým bestsellerem, 
a právě v nich zkušený fran
couzský spisovatel Rufin na

zvyklostí nej
vyšší aristo
kracie a  před
pokládalo se, 
že zaujme pat
řičné místo ve 
společnosti, vydala se vlastní 
cestou. Za první světové vál
ky odcestovala na Sibiř, aby 
se stala ošetřovatelkou ve 
službách Červeného kříže.
Vydalo nakladatelství Moba, 
416 stran, 399 Kč
Tip HISTORY revue: Skrze osud 
nekonvenční dámy autorka 
životopisného románu skvě-
le pracuje i  s  historickými 
událostmi, jež se odehrály 
na přelomu 19. a 20. století. 

Vs
tup

em
 d

o 
so

utě
že

 (z
as

lán
ím

 o
dp

ov
ěd

i n
a 

so
utě

žn
í o

táz
ku

) u
dě

luj
ete

 sp
ole

čn
os

ti R
F H

ob
by

 so
uh

las
 se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
ích

 úd
ajů

 v 
ro

zs
ah

u j
mé

no
, p

říjm
en

í a
 a

dr
es

a 
by

dli
ště

 p
ro

 úč
ely

 re
ali

za
ce

 so
utě

že
, t

j. 
ve

de
ní 

so
utě

že
, j

ejí
 o

rg
an

iza
ce

, v
yh

od
no

ce
ní 

a 
př

ed
án

í v
ýh

ry,
 a

 d
ále

 ke
 z

ve
řej

ně
ní 

Va
šic

h 
os

ob
níc

h ú
da

jů 
v r

oz
sa

hu
 jm

én
o,

 p
říjm

en
í, 

ob
ec

 (z
 a

dr
es

y b
yd

liš
tě)

 v 
ča

so
pi

se
 a

 n
a 

we
bu

 R
F H

ob
by

 v 
př

íp
ad

ě 
vý

hry
 v 

so
utě

ži.
 O

so
bn

í ú
da

je 
bu

do
u 

ulo
že

ny
 p

o 
do

bu
 3

 le
t o

d 
uk

on
če

ní 
so

utě
že

. D
alš

í i
nfo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

ní 
os

ob
níc

h 
úd

aj
ů 

na
lez

ne
te 

na
 st

r. 
3 

a 
na

 w
eb

u 
ww

w.
rf-h

ob
by

.c
z.

lezl inspiraci pro svůj nový 
román.
Vydalo nakladatelství Mara
ton, 280 stran, 388 Kč

Tip HISTORY revue: Str-
hující příběh nadchne 
každého a po boku hlav-
ního hrdiny vás provede 
doslova celým světem.

Monika Czernin
Žila jsem příliš krátce
Kniha s  podtitulem Příběh 
Nory, hraběnky Kinské se 
věnuje netradičnímu osu
du této šlechtičny, pratety 
autorky. Navzdory tomu, že 
byla Nora, narozená roku 
1888, vychována podle 

Fo
to:

 W
iki

me
di

a.
or

g,
 M

eis
ter

dr
uc

ke
.c

om
, U

niv
er

sa
l P

ict
ure

s, 
Rh

yth
m 

of
 th

e 
Da

nc
e,

 a
rts

y.n
et

MOZAIKA ZAJÍMAVOSTÍ A TIPŮ 

VÍTE, JAK TO BYLO?

HISTORY 113

a) Versailles, b) Malmaison, c) Fontainebleau

7. V jakém sportu vynikal  
Cyril Musil?

a) v motokrosu, b) v atletice
c) v běhu na lyžích

8. Jaké je přesné da-
tum úmrtí posled-

ního přemyslovského 
krále Václava III.?
a) 3. srpna 1306
b) 4. srpna 1306
c) 5. srpna 1306

Správné odpovědi z č. 7:
1a, 2c, 3a, 4a, 5c, 6b, 7a, 8b 

Ze správných odpovědí z minulého čísla 
jsme vybrali Lucii Solčany z Brna, která 
od nás získává zajímavou knihu s historickým 
námětem.

Nejstarší existující mapa světa, jihoame
rická indiánská maska obarvená 
krví nebo zařízení, které se 
ve viktoriánské Anglii po
užívalo k léčbě nemocí pro
střednictvím elektrošoků. 
V  jednotlivých dílech této 
nové dokumentární série 
vás historikové a  další odbor

níci z nejrůznějších vědních oborů seznámí 
s účelem a používáním předmětů, které 

přes jejich staletou existenci dodnes 
obestírají záhady.
Premiéra: 6. července ve  
21 hodin
Tip HISTORY revue: Deset epi-
zod nabízí vzrušující výpravu 

do neznáma. 

Nejpodivnější nálezy

NENECHTE SI UJÍT PREMIÉRY NA VIASAT HISTORY
Exkluzivní evropské dokumenty 

Vyzkoušejte si náš historický kvíz nejen pro 
pozorné čtenáře. Své správné odpovědi nám 
posílejte na poštovní adresu redakce nebo 
na e-mail history@rf-hobby.cz. Jednoho z vás 
odměníme pěknou cenou.  

1. Který módní návrhář  
proslul díky  

tzv. envelope dress?
a) Coco Chanel
b) Cristóbal Balenciaga 
c) Christian Dior

2. Co původně vystudoval vynálezce 
lodního šroubu Josef Ressel?

a) práva, b) ekonomii, c) lesnictví

3. Salcburský arcibiskup Vojtěch z rodu 
Přemyslovců byl synem:

a) Vladislava II., b) Soběslava II.
c) Přemysla Otakara I.

4. „Manželství je nesmyslná in-
stituce.“ Která slavná dáma 

si takto v minulosti povzdechla?
a) královna Viktorie
b) Marie Terezie
c) Alžběta „Sisi“ Bavorská

5. Jak se jmenoval papež, který byl 
zvolen na kostnickém koncilu novou 

hlavou katolické církve, a ukončil tak 
dlouhé období schizmatu?
a) Jan XXIII., b) Řehoř XII., c) Martin V.

6. Který francouzský zámek se nachází na 
obrázku? Napovíme, že jde o oblíbené 

sídlo císařovny Josefiny…

ZAJDĚTE DO KINA
Oppenheimer
Málokdy se točí filmy o teoretic-
kých fyzicích. Američan J. Robert 
Oppenheimer, který za druhé 
světové války stál za projektem 
Manhattan, si však pozornost bez-
pochyby zaslouží. Právě pod jeho 
vedením se v laboratořích v Los 
Alamos zrodily dvě jaderné bomby, 
jež Američané použili proti Japon-
cům v Hirošimě a Nagasaki, aby 
rychleji ukončili válečný konflikt.  

Tip HISTORY revue: Už svou stopáží 180 
minut snímek rozhodně nezapad-
ne, ale s  ohledem na kvality reži-
séra Christophera Nolana se určitě 
není čeho bát. 

Příběh irských tanců: Od Keltů po Eurovizi
ODDEJTE SE TANCI

Kořeny, z nichž se vyvinuly rané irské tance, 
zahaluje tajemství. Panuje však přesvědčení, že 
jejich začátky sahají až do doby železné. Zřej
mě vycházejí z rituálních tanců, jimiž druidové 
v kruhových formacích z kamenů uctívali Slun
ce. Většinu důkazů z této doby ale zničili Vi
kingové, nejstarší zmínka tak pochází až z roku 

1413. Od té doby 
irské tance urazily 
další kus cesty, obo
hacovaly je různé 
vlivy jako anglické 
country tance či 
francouzská čtveryl
ka. Od začátku 20. 

století řada organizací standardizovala různé 
jejich formy a pořádala soutěže. Irské tance 
v moderním pojetí po celém světě pak zpopula
rizovalo vystoupení Riverdance, které původně 
vzniklo jako součást programu soutěže Eurovi
sion Song Contest 1994. 

Tip HISTORY revue: Mezi nejúspěšnější show ir-
ského tance dnes patří představení souboru 
Rhythm of the Dance. V Česku se představí po-
prvé už v listopadu letošního roku.

113.indd   1 24.06.23   12:38


